
Rio Grande do Sul , 03 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             32 

Fundamento legal: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, consolidada. 
  
Entre Rios do Sul-RS, 01 de junho de 2022. 
  
RONALDO ANTÔNIO SECCO 
Prefeito  

Publicado por: 
Cleonice Anibaletto dos Santos 

Código Identificador:E9FC228A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM 

 
DIRETORIA DE COMPRAS 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE, Nº 20/2022, PROCESSO 
10194/2022 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS. Contratada: EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. OBJETO: Aquisição de 2.500 
Cartilhas do idoso de Prevenção à Violência Contra o Idoso conforme 
ISBN 978-65-86438-08-6.Valor total de R$ 11.050,00. Fundamento 
Art. 25, "inc. I", da Lei nº 8.666/93. Ato de Ratificação em 
02/06/2022.  
  
PAULO ALFREDO POLIS, 
Prefeito Municipal de Erechim/RS. 
  

Publicado por: 
Letícia dos Santos Prataviera 

Código Identificador:02BC817D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 
205/2022 

 
Processo n.º 10438/2022. Parceria a ser celebrada entre o 
MUNICÍPIO DE ERECHIM e a ASSOCIAÇÃO AQUARELA PRÓ-
AUTISTA. Emenda Impositiva n.º 1121-53 ao Projeto de Lei n.º 
121/2021. Valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Dotação 
orçamentária: 10.03.14.243.0010.2054.3.3.50.43.06.00.00. Objeto: 
realização do projeto “Efetivando o Direito à Acessibilidade 
Universal: Física, Sensorial e Cognitiva”. Fundamentação legal: Art. 
29 da Lei n.º 13.019/2014 e Art. 29, Inciso I do Decreto Municipal n.º 
4.503/2017. Termo de Formalização em 02 de Junho de 2022. 
  
CLARICE TERESINHA MORAES 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: 
Marlon Malacarne 

Código Identificador:28101B4F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO N.º 03/2022 
  
Processo Administrativo n.º 3784/2022; 
CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS; 
CREDENCIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE JACINTO 
GODOY; 
Objeto: Acolhimento de Pessoa Idosa a partir de 60 (sessenta) anos de 
idade com ou sem deficiências e ou comorbidades, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, com Recursos Próprios. 
Valor: R$ 2.974,00 por vaga/usuário acolhido/mês com Grau de 
Dependência I; R$ 3.461,00 por vaga/usuário acolhido/mês com Grau 
de Dependência II; R$ 4.078,00 por vaga/usuário acolhido/mês com 
Grau de Dependência III. 
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Ato de Ratificação em 30-05-2022 – 
  
PAULO ALFREDO POLIS 
– Prefeito. 

Publicado por: 
Janice Teresinha Boller 

Código Identificador:CC0942B3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO 
 
HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO. CONCORRÊNCIA 06/2022. 
A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da 
Concorrência 06/2022: HABILITADA: 1) TRAÇADO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Em razão de apenas uma 
empresa ter participado da licitação, não será aberto prazo recursal. A 
Ata de Habilitação encontra-se no site www.pmerechim.rs.gov.br e na 
Divisão de Licitações. Comunicamos ainda, que a data de abertura do 
envelope 02, contendo a PROPOSTA DE PREÇO, será no dia 
06/06/2022, às 08:00 horas na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Erechim/RS, situada na Avenida Farrapos, n° 509.  
  
Erechim, 02 de junho de 2022.  
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração.  

Publicado por: 
Giovanni Fontana 

Código Identificador:6F1B6B8D 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 
N°15/2022 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO NOVO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2022, MENOR PREÇO POR ITEM, para 
contratação de empresa para o fornecimento de um Caminhão novo, 
com recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional através da 
proposta de nº 031764/2021/MDR, e com recursos próprios, para o 
Município de Ernestina. 
  
Retifica-se a descrição do item 1 do edital, que passa a ter a 
seguinte redação: 
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para o 
fornecimento de um Caminhão novo, zero km, 2022/2022, com 
recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional através da 
proposta de nº 031764/2021/MDR, e com recursos próprios, para o 
Município de Ernestina, com a seguinte descrição: 
  
Um caminhão novo, zero km, 6x2, ano e modelo: 2022/2022, com 
motor de potência mínima de 256 CV, movido a diesel, nacional, 
direção hidráulica, cabine em aço na cor branca, caixa de mudanças 
com no mínimo 6 marchas a frente mais a ré, diferencial de dupla 
velocidade (reduzido), com banco do motorista padrão do fabricante, 
com vidros elétricos, com ar condicionado original de fábrica e 
sistema de arrefecimento quente/frio no interior da cabine, com rádio 
AM/FM com entrada USB, com alto falantes, película solar nos vidros 
das portas, capacidade mínima de 23.000 kg de PBT, CMT mínimo de 
33.000 kg, com tacógrafo e demais equipamentos exigidos pela 
legislação de trânsito. 
Equipado com caçamba basculante standart com capacidade de no 
mínimo para 12m³, DIMENSÕES MÍNIMAS: 4800 x 2450 x 1030; 
cilindro hidráulico frontal sistema hidráulico completo; tomada de 
força e bomba acoplada acionamento elétrico pneumático no interior 
da cabine, dispositivo de segurança, assoalho em chapa de 8mm com 
travessas intermediárias, laterais e frontal em chapa 6,35 mm, colunas 
laterais quadradas, caixa de carga cantos arredondadas, chassi de caixa 
e sobre chassi tubular de 6,35mm, pino ponto de giro passante, tampa 
traseira basculante e abertura lateral, para lamas envolventes em aço 
com tapa barros, protetores laterais, para choque traseiro móvel, aba 
de proteção da cabine, caixa para ferramentas, barril para água, 



Rio Grande do Sul , 03 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             33 

sistema elétrico, tratamento por jato de granalha com fundo 
anticorrosivo, pintura acabamento em tinta PU na cor solicitada 
encurtamento entre-eixos se necessário, com sistema de enlonamento 
manual da caçamba e demais componentes de montagem conforme 
normas do CONTRAN, primeiro emplacamento em nome da 
Prefeitura de Ernestina/RS; Equipamento deverá ser entregue 
instalado, pintado e adesivado conforme as normas e logotipo do 
Município de Ernestina. 
  
Observação: Permanecem inalterados as demais descrições e itens do 
edital. 
  
A data para recebimento do credenciamento, propostas e 
documentação será no dia 15/06/2022 às 14:00h. 
  
DA RETIRADA DO EDITAL: 
  
As cópias do Edital e Anexos poderão ser retiradas junto ao site da 
Prefeitura Municipal de Ernestina RS, www.ernestina.rs.gov.br 
  
Informações complementares poderão ser obtidas no endereço 
indicado para recebimento das propostas, em horário comercial de 
segunda à sexta-feira das 8:00h às 11:30 e das 13:30h às 17:30 horas, 
ou pelos fones 0 xx 54 3378 2022. 
  
Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2022. 
  
RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 
  
Publique-se, 
  
LISETE GIARETTA 
Setor de Licitações 
  

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:8D084134 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

COORDENAÇÃO GERAL 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2022 

PROCESSO Nº 78/2022. 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO 
  
CONTRATADA: MECANICA DIESEL ROANI LTDA 
  
OBJETO: SERVIÇO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS E MAO DE 
OBRA FORD CARGO 1421 DA SECRETARIA DE OBRAS 
  
VALOR TOTAL: R$ 31.672,70(trinta e um mil seiscentos e setenta 
e dois reais e setenta centavos). 
  
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2022. 
  
LEONIR KOCHE 
Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Marliza de Moraes Nunes 

Código Identificador:8D6EA3DD 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO 

CONVOCAÇÃO- AVISO DE EDITAL 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, no uso de suas 
atribuições, torna público aos interessados, que será realizado: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022, PROCESSO Nº 66/2022. 
Objeto: aquisição de cartuchos. Modo de disputa: aberto. Critério de 
julgamento: menor preço. Divulgação: 09/06/2022. Disputa: 
24/06/2022, às 14h. Certame/ edital: www.pregaobanrisul.com.br.  
  
Esteio, 03 de junho de 2022. 
  
MARCELO KOHLRAUSCH 
Presidente 

Publicado por: 
Ludmila Ratkiewicz 

Código Identificador:F9086823 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

PORTARIA N.º 384/2022 
 
Ana Regina Boll, Diretora Geral, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei 5.115/2010 e Art. 24, II, do Decreto Municipal n.º 
4.293/2010, RESOLVE: CONCEDER para LISIANE SILVA 
IBALDE, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 2390, Celetista, 
03º Avanço Trienal, referente ao período 23/09/2018 à 15/10/2021, 
com base na Lei Municipal n.º 945/76, Resolução n.º 022/2011. 
Registre-se e Publique-se 
  
Esteio, 31 de maio de 2022. 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
Portaria n.º 8058/2021  

Publicado por: 
Cristiane Zucco 

Código Identificador:4EB95B1C 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

PORTARIA N.º 385/2022 
 
Ana Regina Boll, Diretora Geral, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei 5.115/2010 e Art. 24, II, do Decreto Municipal n.º 
4.293/2010, RESOLVE: CONCEDER para LIZIANE 
RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula n.º 2570, Celetista, 
03º Avanço Trienal, referente ao período 23/07/2018 à 22/07/2021, 
com base na Lei Municipal n.º 945/76, Resolução n.º 022/2011. 
  
Registre-se e Publique-se 
  
Esteio, 31 de maio de 2022. 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
Portaria n.º 8058/2021  

Publicado por: 
Cristiane Zucco 

Código Identificador:A33F72AB 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

PORTARIA N.º 386/2022 
 
Ana Regina Boll, Diretora Geral, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei 5.115/2010 e Art. 24, II, do Decreto Municipal n.º 
4.293/2010, RESOLVE: CONCEDER para LORENI MOREIRA 
MACHADO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 2838, 
Celetista, 02º Avanço Trienal, referente ao período 01/06/2018 à 
31/05/2021, com base na Lei Municipal n.º 945/76, Resolução n.º 
022/2011. 
  
Registre-se e Publique-se 
  
Esteio, 31 de maio de 2022. 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
Portaria n.º 8058/2021  


